Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.9. Templa sunt instituta ad honorem Dei, nostrumque commodum & sic ea reueriti sunt Theodosius & Valentinianus Imperatores.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

§. 9. Templo fuit instituta ad honorem Dei,
nostrumque commodum, & sic ea reuerit
funt Theodosius & Valentinianus Imperato-

res.
quod si templo habueritis, quæ loca fuissent
honori depauperata, quo Deus vobis coleret, et
citate pacet quod non erant in commodum ve-
strum instituta, nec solidum vobis praesulat aut
subsidium: Nec hoc mihi est, qui adire non
poterant.

In mentem vobis veniat (inquit) id quod tali
tempore coniugio: cum enim populus tam gra-
ui plementetur ut cum per annum integrum
drafaretur, ne dum se remitteret, accessit ad
templo Aesculapij, Dei Medicis remedium
postulantes. Respendit vobis oraculum, ut
templo considereris Sybillarum. Attende quae-
si, inquit D. Augustinus, quo illos remitterat ad li-
bro Sybillatum, de quibus eleganter Cicero statutus
est, quod ob dictorum obscuritatem, eos
vniuersisque ad eum interpretaretur intentum.
Tandem quod ex illis diuini coram didic-
runt, hoc erat, ut seirent, quod si tam horre-
dis plecerentur rei supplicij, hanc esse cau-
sam, quod eorum multi tempore pollluerent
Deorum, & ab illis eos ablüssuerint ut ea sibi
singuli in domum vndeirent, quo fuit honoris
Dei Aesculapij factum: Tuus ergo dictum
est eam esse causam pestilentia quod plurimae ades-
serunt multi occupatis priuatis tenebant, sic in-
terior & magno prosperitate vel desidie criminis
Aesculapij liberatus est. Et haec erat illa ratio,
quam dabant circula frequentius, aduersitatem,
ac ea amittitum quibus Republica Roma-
na in communem puniebatur, & eisdem plu-
mum in singulati dicebant enim hac omnia illi
prouenire, quia templo profanabant: & hoc
ipsum atspices in diebus Cicetoni affutte-
rum in his occasione ipso Cicero e hoc atte-
stante.

Hoc concessio, queritur D. Augustus de R. 23
multid., quis tantam ingensit vobis audactam videntur
Deorum vestrorum templi profanandi, & in vires in
ades vestras commutandi? Aliam non inveniunt, c. 17. l. 3. ab
illis quod ex perimento dicierat, quod liqui-
dem templo illa erecta erant in honorem Deo-
num, vestrorum, non tamen ad emolumen- II.
tum vestrum: cum ipsa vos doceat experien- Cir Ro-
tia, quod numquam alii, vel in aliquo ferent mani an-
auxiliu: Vnde à mulier ad siccitatem sue una occu- si sunt
pat, nomine prohibente: nisi quia tanta numerorum Deorum,
turba dum fructu fuerat super in, atque ita lo- templo
ca pavlatim deferebantur & us, ut tangunt profana-
vacua sine ullius offensione humanum saltum re-
vulsus vindicari. Non sic. Stus sentendum D. Avgv-
est tēplis: nec enim in illis Deum velut in pro- Tom. 5.
pria sua Maiestatis domo honoreamus: in illis
tamca

G 24 **H** Inc collige referentiam, quæ templo
sunt colenda, tam ex eo quod honorare
teneamus Deum, qui alioe ea partici-
pariter instituit, quam ob nostrum commodum
ac beneficia, quæ in eis recipimus. Admirabi-
sem sublimis D. Augustini discursum con-
tra Gentiles Romanos, quibus dicitur vel da-
mones perfuderant, quod mala famis, pestis,
ac belli quibus incessanter affligebantur ex eo
prouenient, quod perimitur a Christianis ut
Deum prædicari quedam crucifixum: ac in
negligentia supplicium, eo quod Principes
ac Relpubli: illos minime persequerentur.
Hoc autem adeo petrebatur, ut nihil magis
sagaretur SS. Doctores, quam liberos conscri-
bere variisque encyclo tractatus, quibus hanc in-
pugnarent arguente blasphemiam. Ut se-
refellit, Lib. 3. de
civ. 5. 17. D. Clemens Alexandr. Diu. Cyptianus,
Priamus, Ariobius, & ea intencionem compo-
sunt blas-
phemiam.
D. Augustinus illos virginis duos libros de Cura-
to Dei, quos nemo satis vinenam latitudine sit.
Inter varios sublimes tractatus quos eo animo
compositi, non minimus est Lib. 3. in quo co-
nar catalogum confertem compositionem ex ipsi
probatis Romanorum autoi. us, ne forte
dixerint (inquit), me ex proprio ista cerebro
confingere, in quo describit omnia mala ac
damna quibus indesinenter opprimebantur, et
iam antequam essent Christiani, aut in ore be-
num esse nomen Christianorum, singillatim
eis ostendens per temporum decursus graui-
res pestilentias: frequenter ac continuatas,
famis inediae, bella sanguinolentiora, Titeris
inundationes, longi vbiores. A quibus ipse
percunctatur. Dicere multa Romani, ubi tum
temporis vestri latebant dicitur, cur vobis non sunt
auxiliati, cur non his malis cripuerunt? Dicere
non poterant, quod eo tempore his illi plazis
puniterentur in supplicium negligentes, quam in
persequendis cædendisque Christianis commit-
tebant. Vbi nam erant illi, dum lues grasse-
reut tali tempore in populo Romano adeo
contagiosa? Et ubi, quando ab hostiis co-
pijs coactabantur, etantque illis sinistra om-
nia? An vobis templo deerauit idolorum? An
illa honorare neglexistis? Erat huc casus;

tamen infinitas eius recipimus in encycias; q[ue] nos lex dicit Chrysostomus: Ibi nostra no[n] delicta ignorantur, gracia conferuntur, dona tribuntur, immo sapientia adeo visibilia, sicut facta probant in illis miracula, praesertim in aliis deuotio dedicatis particulari Deo, Diu[er]e que virginis conferuntur, vel Archangelo Michaeli vel S. Apollonius, aut alijs sanctis in singulari. Si Romani templo illa reverentia distice, ut, quia loca est cognoscantur, ex quibus nullam habuerint utilitatem, ac proinde ea, ut propheta habuerunt, quae iustum est nos nostra reue[n]t in templo, ubi tanta reconduntur bona, quae contineuntur, p[ro]prio ut declararimus;

Ser. in Euseb. Eccl. I. 26. 40. D. Bern.

Expedit D. Bern. locum illum Iasai: in terra sanctior, ut iniqua gestis, & non videbis gloriam Domini. Horrenda fuit haec terribiliterum. Non videbis gloriam Domini. Communitate terribilitate. Quid enim certa iam ut videatur, si haec non videatur? Quidquid pro nobis fecit Deus ad hoc originatur, ut eius gloria perficiatur. Ad hoc nos creavit, ad hoc nobis angelos destinavit custodes, ad hoc de coelis descendit, ad hoc vixit in mundo tristitia tribus annis, ad hoc mortuus est, ad hoc sanguinem suum vi amque conseverunt. Si haec non obtineat gloria, qui est certa proficiunt? Et cui haec usq[ue]git communione illi, qui Deum ostendit, & peruersa patiat in terra Sanctorum. In terra Sanctorum iniqua gestis: Quae est haec terra nisi templum? His locis est Sancti Sanctorum. Dei scilicet: Dominus est in loco illo: locus est Angelorum Sanctorum, locus sanctorum & ministrorum per quos Deus nostrum omnia operatur sanctaria em. Hic ne prelumpst iniqua gerere: hic illi in faciem verum ostendit (a). Hic suis vultus dare locum idolis: Non videbis gloriam Domini.

IV.

Similitudo. Hinc intelliges (inquit D. Chrysostomus) quo respondeam, quae reverentia si tibi ingredierit in templi in se, et intrare oporteat aulam palatij in qua lex cum filio suis ac magnatibus in throno regit, ut liberam praebeat audienciam, & dignata es distinxit, quia mortui iuris modicissima compotitus: quae tremens aditas reverendaria? Vnde num ibi motus quis exercet dissipulos, num quis leviter confundetur, nam locis occupetur ad ludicris? An non videbis eos, qui corripibili, Ho. 20. in temporalique ac terreno Regi assistunt, quam sunt ad Cor. immobiles non loquentes, non oculo: hic, & illuc c. M. T. 4. missentes, sed territi? Ex ipsis documentum accipio homines, & vel sic assistit Deo, quasi terrenum Re-

gem accessisti. Ad minus non eam deferes Deo reverentiam, quam terreno regi defers, qui vermis est mortal[is], infirmus, & terrena lacus, ac misericordia cumulus ex natura sua talis, qualis tu ex Fato Deus, ut considerares, quando temp[or]um ingredieris, in cuius tu prodeas, veniasque presentiam?

Hinc sumptu originem illa constitutio quam Habetur ediderint, ut p[ro]p[ri]o ita magni Imperatores Theodosius & Valentianus circa innumitantes Eccl. Concilij cl[er]icorum, in qua statunt, ut quantumlibet gratia primi us quis sit malefactor, intrans in Ecclesiam, a Epesini, neuine pollici apprehendit, siquie ibi iunus ac se ad faciem, velut qui in Dei stat presentia sufficiat profugii ista Dei auxilium, cui & anima & leges, V. & ipsa etiam Regia Majestas subiecta est. Et quod Statuta addunt magni ponderis verba, quibus illi Imperatores pietate, quam celitudine norisimi Imperatorum defensione, quod occidentes ad templum, Ecclesiam ad eius veliculum turbam limitem, in atrio reverentia, ac de capite regalem deponerent coronam. Et nos qui semper inde Imperio armis cire[m] matur, quoque sine armatis stipulatoribus esse non conuenit. Dei templum ingressuri, foris arma relinquiuntur, & ipsam etiam diademam depositum, & quam fulmissoribus Imperio speciem preformum, & magnis Imperio nostre maiestatis primitur. Nec hoc ille sufficiebat, insuper ten plumbum ingressi circa altare loci in capite non presumebant, e[st] tammodo prius accedebant, dum suas humiles cunctas demissione dedicante oblationes, quo peractio denus retrocedebat: Ad sacra quoque Altaria, munera tantum offerendorum causa accedimus. Et cum circumspectum sacerorum altium ingressum sumus plumbum egredimur, nec quidcumque ex proprio quod annuitate nobis arrogamus. Papzquam tenui 26. gloriis i[us]c[er]i, quād aperte fidei bellis ingrediuntur: sic tibi intrare competet. Custodi pedem ingressum dominum Dei: Sic te monet Spiritus S. diligenter adverte quia ratione pecces fatus cu[m] quales intromittas, quando subintrare dominum Dei oportet. D. Salomon Episcopus hoc principaliiter intelligit de pedibus anima. Ve In cap. 4. rum Olympiodorus de pedestris interpretari Ecclesie corporis, quas formant argumentum. A minori VI. ad maius. Custodi, monet, pedes tuos. An non Pedes satius diceret, custodi caput tuum, ut apertum custodiens te manum ad pileum, vel bicetum, quod di dum in eo defers, ut illud de capite tollas? Non est templum ob hoc argiendus: quia hoc spectat, quod Moy[se]us contigit t. Viz. nem, hic videt magiam ignis in m[anu] rubro, eo properat spectaculum viribus: iam proximus factus illi, Deum audit sibi precipient[em]:

O 3. Solus

610 HOMILIA VIGESIMA OCTAVA. DE PROFANATORIBVS TEMPLI.

Ez. 10. 5. Sola calcamentum de pedibus tuis; locus enim in quo sibi terra sancta est. Ne hoc approximes calceatus, sed nudus & discalceatus, q. d. usque ad pedes te decet esse compositum, quos magna oportet respectu moueas; quanto magis caput; quanto magis oculos? quanto magis cor? Idem Ioseph contigit, dum illi apparuit Angelus in campo Hierichio, ad quem dum proprius cogitat accederet, respondet illi Angelus: sige pedem: Solue calceamentum. Magna reverentia tibi in hoc campo conuenit incidere: quia ego in illo sum, attende qua ratione pedem promoveas. Si tibi de pedibus sit errandum, si circumspiciendum qualiter illos dirigas, quid erit de capite? de corde? de anima? de oculis? de genibus?

VII.

Allegoria de tunica sacrificiorum.

Tract. 8.

Num. 8.

Exo. 18.

39.

Pet. 2. 5.

7.

Eccl. 10.

D. NIEL.

Lib. de Orat. do.

Orat. do.

Eccl. 10.

VIII.

In templo susciturum.

corda habenda.

suscitum.

D. Cyprianus.

templo.

Amice ascendit suscitum;

& subito spiritu suscitum efferebatur:

quamvis enim corpus esset in

terra spiritus sublimis coelos ascenderat, in con-

spectu Dei, SS. Angelorum; omniumque bea-

titum.

Apoc. 4. 1.

tuncum.

Id est & facetas amie orationem, praefatio-

ne pramissa, pars fratrum mentes, dicendo: sum corda; ut dum respondent plebs: habemus ad Dominum, admonentur, nihil aliud se quam Dominum cogitare debere, claudatur contra ad. D. Cyprianum peccatum, & soli Deo patet, nec ad se hostem Dei, tempore orationis, adire possit. Non hic terrena admittenda sunt solicitudines, non mundanae cogitationes: omnes huc ad templi remanentibus exclusi vestibulum. Hoc est, etiam cum Moysi verba reliquere vitaram, ut intres in terram sanctam, & tocius in celo cogitatione conuerteris. Hec autem tunica plena est oculis, quos homo in omnibus habeat, Deum, Angelos, sanctos que conspicens, suas considerans cogitationes, verba sua, suos motus: sit gravi reverentia plenus, quae patet ex oculis: haec enim de causa sancta illa anima Apoc. 4. 6. lia qua vidit D. Iohannes in conspectu diuinum. Maelatis, ut ait, plena erant oculis, quibus magna signatur reverentia, ibidem prelentes affilabant, qui in hoc deficit, puniuntur, & qui non ut homo templum ingreditur, sed ut animal irrational, verbicibus templi limitibus extremitatibus.

§. 10. Inuenit ementes, & vendentes &c.

Exhortet Deus in templo fieri mercaturam, ubi data munera, etiam gratis, est, qui tam illa despiciat.

A Liam profero rationem, cur Dominus in templo flagellum affumperit, eam nimurum quam signat D. Greg. L. 4. Epis. estque valde familiaris: ut ostendat, quam regre 25. 36. L. 5 patiatur, ut anaritiae vitium intret Ecclesiam. V. Epis. 7. L. 9 bique illam abominatur Dominus: at vero in Epis. 40. templo illam exercitatur acerbius, nec vlatenit patiatur. Admirabilis fuit illa Amos vatis visio. Dicit: Vidi Dominum stantem super altare; quasi Amos. 9. 8 qui progrederi velle: & qui fixam in templo illo I. Iudeorum antiquo sedem non haberet: hoc Dominus etenim nostris templis seruabatur; vel qui datur super taliter itaret, ut intrantes in templum aspiceret altare in se luna pia ab eo metaphora, qui existens in templo, templo ut pro placito suo & distincte videat eos qui in templo sunt, & illud ingrediuntur, erigit se in pedes: & si fieri possit, locum ascendit aitatem.